GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
GOVERNADORIA

LEI N° 1873, DE 28 DE MARCO DE 2008.

Autoriza o Poder Executivo a retificar o
Demonstrativo da Receita e a Sintese do
Demonstrativo da Receita, da Lei n° 1842 de 28 de
dezembro de 2007, que “Estima a Receita ¢ fixa a
Despesa do Estado de Rondonia para o exercicio de
2008, e abrir créditos suplementares para promover
adequagdes das emendas parlamentares.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA:
Fago saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a retificar o Demonstrativo da Receita e da Sintese do
Demonstrativo da Receita, da Lei n° 1842 de 28 de dezembro de 2007, que “Estima a Receita e fixa a

Despesa do Estado de Rondénia para o exercicio financeiro de 2008 em conformidade com os Anexos
apensos a presente Leli.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares, em conformidade com o
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, para atender, exclusivamente,
adequacdes das emendas parlamentares do exercicio financeiro de 2008, mediante oficio do autor da
emenda a Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenacio Geral.

Paragrafo unico. A Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenacdo Geral — SEPLAN
comunicard ao Deputado sobre a abertura ou ndo do crédito suplementar, no prazo de até 15 (quinze) dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 28 de mar¢o de 2008, 120° da Republica.

IVO NARCISO C OL

Governa
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Demonstrativo da Receita
Descrigiio
Recel_t'::;s': Correntes e

Receita Tributiria
Impostos

Impostos 5obn. 0 Palrnnumo ea Renda .
Imposto sobre a Rc_ndn e Prow;mqs de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

Propriedade de Veiculos Aulumnlo

ransmissdo “'Causa Mortis” ¢ Dn:u;.'m de Bens ¢ Dm.llm L
[mpuhtm sobre a Produgio e a C‘lrcuh:,‘m

Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre Prestagdes de Servicos de Tnnspom Interestadual e

Intermunicipal e de C omunicagio
Taxas )

Taxas pelo Exercicio do P

Taxa de Fiscalizagao .

: de Policia

Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia
Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia - FUNRESPOL
_Taxas pela Prestagio de Servigos
Emolumentos ¢ Custas Judiciais
Taxa de Utilizagdo do Sistema Integrado de Comércio Exterior — SISCOMEX
Emolumentos e Custas Processuais Administrativas
Emolumentos ¢ Custas Ex(;‘d_iyi;ij;:ia_is
Outras Taxas pela Prestagio de Servig
Outras Taxas pela Prestagdo de Servigos - DER
Outras T'mas pg,h Prcstacéo de Su\iqns FUNFSBOM

Oulms ‘]'
Receltau dc Com _huiu;oes
C untrlbulcuus Socms

Sc.rwdor Alwo para o Rugmc Prloprm de Previdéncia
C omnhulq,‘m de’ Scr\'ld(‘ll’ Ativo Militar

Contribuigdes do Servidor Inativo para o Regime Proprio de Previdéncia
Contribuigdes de Servidor lnamo Militar

Contribuicdes de Pensionista para o Regime Prnprlu de Pm\uh.ncla o
Contribuigdes dc Penslomsm Militar
Reccita Patrimonial -
Receitas de \’aluru. Mobll:anos

Rununcnqno de Deposnos ancarms
Remuneragio de D‘.poslloﬁ Banearios de Recursos Vinculados )
Reu.-nu de Rununemcno de DLpD‘illUS Bﬂncmos de Recursos Vuluzhdos » Rova]ucs

' Rcceim_ dL Rgmunemcﬁé de bépi‘)gi'l'o's-:B:_lnc:'nrins i_lc Rccursus Vinculados - Fuizc'io de Saide
Receita de Remuneragio de Depdsitos Bancirios de Recursos Vinculados - APSA L
Receita de Remuneragio de Outros Depdsitos Bancarios de Recursos Vinculados

Rununerag:m de Depositos 1 Banmnos de Recursos Niio Vinculados

Receita de Remuncnq'\u de Outros. anosnm B'mmnm de Recursos Nio Vlmuladcs
Remuneracio dos Inv utunemos do Regime Préprio de Previdéncia do Servidor
Remuneragio dos ln\- = s do Rcu:nc Pmprlo de Previdéncia do Servidor em: Rend

Receim de Servii;os :

Servigos de Metrologia ¢
Servigos de Murolo;__la I_e;:al
Outros SLrv:cm de Metrologia ¢ Certificagio
5 Mistrativos

GOS nscrigio em (‘oncursos I’ubhcnsm
Su.rvu;os de Venda de Editais
()ulrm Servigos Administrativos

de ]nspccan € F:scahzac'm S

Oulrue SLI’\’“,(]:' -
Outros Servi igos - FUPFN

Transferéncias C
Transferéncias Ink.rgm cmamenr.ms
Transferéncias da Unidgo

I’nmupqc.m na Receita da Unido
Cota-Parte do Fundo de E’amcupw;m dm I:;lados e do Dmrno luduml

Em RS 1.00
2008
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10000
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25.835.000
17.250.000
42.000
1.153.000
2.500.000
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13.497.000
8.585.000
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10,806,000
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1,002,000
996,000
6.000
65,594,000
100.000
1.000
65.493.000
7.140.000
3.365.000
125.000
73.000
52.000

1.618.879.000

1.611.537.000
1.353.853.000
1.209.575.000

T 1.179.189.000

4.736.000
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Cota-Parte da Contribuigio de Intervengio no Dominio Econdémico

Cota-Parte do Impusto Sobre Operagdes de Crédito, Cambio ¢ Seguro, ou Relativas a Titulos ou Valores Mobiliarios —

Comereializagio do Ouro R o
Transferéncia da Compensagio Financeira pela Exploragiio de Recursos Naturais
.. Cota-parte da Compensagdo Financeira de Recursos Hidricos
Cota-parte da Compensagio | Fma cursos Ml[lLI'\I\ - CFEM .
1nn<h.n_nu1 de Recursos do Sistem: Saudt. ~ 8SUS - anssu.s Func_io_
) Transferéncia de Recursos do Sistema Unico de Satide — SUS
i'ﬂmﬁn_mm de Recursos do Fundo N'\uennl de Assisténcia Sm.nl I'NAS
_nal dc Du&.ll\ulvum.nm d1 F

'Tﬁn:ﬁ.mn; S do § Sa[arm rducacao )
Trmskmnc ins Dlrl.!.l‘i do FNDE mﬂ,n.nth a0 I’mgnn.n Dinheiro Direto na Escola - PDDF

do FNDE rcfcn.nth ao Programa Nacional (lc Ammnncao Escohr— PNAL

do FNDE rcfcrcntu ao Programa Naciol

_ Outras Transferéncias [)m_n:. do Fundo Nacnona] do Deseny: olmenlﬂ da [-du(.a:;ao FNDE
Transferéncia Financeira do ICMS - DESUIIE]’dC'iO L.C. N° 87/96
Outras Transferéncias da Unidjo

nusfm.n(_ms Mullu.uvumnncnmls )

Transﬁ.n.ncns de Recursos do Fundo de Manutencao ¢ Desenvolvimento da [ducacao Basica e de Valnnmg.lo dos

Profissionais da Educagio - IUNDLB_
Transferéncias de Convénios

Transferéncias de Conv LﬂH)S dn Unidio ¢ € dc Suas l'nluhdcs
Tmnsfm.ncns de (‘om Ln|05 da Umao para o Sistema Umm dc Sﬁud&. - SUS

ansfurencn dc (mwm.mnq dos Mumupms de Suas Entidades
Ouir'\s [r‘meim.n S dc Convénios dos Mumm Dios

Tranﬁfcruncn dc Convunm dl. lnsmulcm_s 1’rwadas
 Outras Receitas Correntes '
Muitas e Juros dc Mora
_ Multas de Oulns Origens S
Multas Prulsms na Legislagio de Tmuslto
Multas ¢ Juros Previstos em Contratos
Outras Multas
Indemwcocs e Rt.s!llulg: Oes
Indenizagdes I
Indenizagdes por Danos Causados ao Patrimonio Piblico
Outras Indenizagdes
Reslllulwu .
RL.CU[RI"EQ.:IO dl. Dcsp-.s'\s de Exercicios A
Outras Rt:mlumm_e
_Receita da Divida Ativa
) Rgccm da [)lvldn A iva Tributdria )
_Receitada Dwuh Auva do Imposto sobre (‘lrcu]acau de Mumdorn.m ¢ Prestagio de _S_el_'\jlg:os
Receita da Divida Ativa nio tributaria
Receita da Divida Ativa Niio Tributaria de Outras Receitas
.. Receita da Divida Ativa | -Trlbulnna de Outras RLCLIL!\ ~ Principal
Rccems chrns
Oulras Reculas
Receitas de Capital

riores

Opem:,ms de C rédito Internas
cocq de C n.dnn Internas

25.559.000
91.000

1.516.000
1.377.000
139.000
95.435.000
95.435.000
236.000
20.811.000
6.720.000
3.000
6.900.000
567.000
6.621.000
3.945.000
22.335.000

T 257.684.000

257.684.000

7.342.000
7.226.000
141.000
278.000
3000
6.804.000
60.000
60.000
60.000
56.000
133.305.000
11.594.000
11.594.000
759000
89.000
10.746.000
3.336.000
5.000
2.000
3.000
3,231,000

Am rtizacio de Empréstamos

Outms Amortizagoes de Empréstimos
A‘mom__za-;ap de Empréstimos — Em Contratos

Amortizagdo de Fi cmmultm

Transferéncias de Caplul
Tmn:fcrcncns de Convénios
_Transferéncia de Convénios da Unnn e de suas Fnud':du o
T n:fcrcm.m% de Convénio da Umao destinadas a l’m;_.mn 1s de E dugaq.lo
s Transferéncias de Convuuoq da Umau
s da Receita Corrente. : ;
da Receita de IPVA para a Iarnnwu do I"UNDLB —

220.000
3111000
10.476.000
10.234.000
10.234.000
242.000
242.000
242,000
107.899.000
107.899.000
143.336.000
45.276.000
45.276.000
45.276.000
165,000
165.000
7.000

3.000

3.000

4.000

4,000
97.888.000
97.888.000

~ 97.888.000
5.014.000
92.874.000
(371.209.000)
(2.790.000)

Dedugio dc RLCCI(’] dL ITCD para a Formagao do FUNDERB

Dedugdo de Receita de ICMS para a Formagéo do FUNDER
Dedugdio das Receitas de Transferéncias da Uniio
_Dedugdo de Ru,l:lhl para a Formagio do I"UND
Dedugdo du: Receita para a Iurnns,ao do FUNDEB
_Dedugao de Receita para a Formagdo do I'U

- 1P Ex nmg..m ]
- ICMS I)Lsum.r'ls,ao Lc: (omplememar 87 96
RECEITA TOTAL

(214.000)

T71.375.000)

(196.830.000)

O (196.453,000)

(114.000)
(263.000)
3.389.275.000
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Sintese do Demonstrativo da Receita

Descrigio

Receitas Correntes

_ Reccita Tributdria
Receitas de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital
Operagdces de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos

_Transferéncias de Capital

Dedugdes da Receita Corrente '

RECEITA TOTAL

Em RS 1,00
2008

© 3.617.148.000,00
. 1.606.328.000,00

144.769.000,00
36.641.000,00
77.226.000,00
1.618.879.000,00
133.305.000,00
143.336.000,00
45.276.000,00
~165.000,00
7.000,00
97.888.000,00

(371.209.000,00)

~3.389.275.000,00



